
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 43 DEL 17-01-2014

DETERMINAZIONE

N. 6 DEL 17-01-2014
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Riorganizzazione funzionale di Piazza IV Novembre; impegni di spesa per
lavori complementari e di variante e per allestimento area giochi attrezzata.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
- con Deliberazione G.C. del 16/10/2012 n. 161 è stato approvato il Progetto Esecutivo
relativo alla realizzazione dei lavori di riorganizzazione funzionale di Piazza IV novembre
(CUP B93D07000290004);
- con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali R.G. n. 498 del
8/5/2013, a seguito di procedura aperta, si dichiarava aggiudicataria dei lavori l’impresa
Zambelli S.r.l. di Galeata (FC) con un ribasso sui tempi del 46,30% e sull’importo del
24,31%, per un importo contrattuale pari ad € 857.721,35 oltre € 40.000,00 per oneri per la
sicurezza, per un totale di € 897.721,35 oltre IVA;
- i lavori sono stati consegnati alla ditta appaltatrice in data 8/7/2013;
- con Deliberazione G.C. del 23/12/2013 n. 190 è stato approvato il progetto delle opere
complementari e di variante dei lavori in oggetto, approvando altresì il nuovo quadro
economico dell’opera come segue:

A) IMPORTO LAVORI

1.a. Importo Lavori € 244.720,58

1.b. Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 9.956,63

SUB TOTALE 1 (IVA 10%) € 254.677,21

2.a. Importo Lavori eliminazione barriere architettoniche € 612.987,38

2.b. Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) eliminaz. barr.
arch.

€ 30.043,37



SUB TOTALE 2 (IVA 4%) € 643.030,75

Opere complementari ex art. 57 c.5 lett. a) e di variante - lavori € 291.561,83

Oneri opere complementari e di variante € 13.448,96

SUB TOTALE 3 (IVA 10%) € 305.010,79

TOTALE LAVORI € 1.202.718,75

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% sui lavori € 25.467,72

IVA 4% sui lavori € 25.721,23

IVA 10% su OO.CC. e di variante € 30.501,08

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 3.519,60

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 OO.CC. e di variante € 1.195,97

Spese tecniche prog. D.L. e coord. sicurezza, compreso oneri ed IVA € 34.849,99

Progettazione opere complementari ex art. 57 c. 5 lett. a) € 11.799,84

Collaudo in corso d’opera e finale compreso oneri ed IVA € 6.481,84

Incarico verificatore compreso oneri ed IVA € 4.404,40

Contributo AVCP € 600,00

Spese indizione gara compreso IVA € 2.000,00

Sorveglianza archeologica agli scavi compreso oneri ed IVA € 2.000,00

Sistemazione impianto illuminazione e varco ZTL € 1.694,00

Spostamento varco ZTL (compreso IVA 22%) € 12.529,40

Bonifica cisterna (compreso IVA 22%) € 2.049,60

Area giochi attrezzata (compreso IVA 10%) € 36.266,71

Consulenza agronomo per alberature € 1.152,31

Installazione contatori energia elettrica € 10.000,00

Per imprevisti e arrotondamenti compreso IVA € 53.047,56

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 265.281,25 € 265.281,25

TOTALE COMPLESSIVO € 1.468.000,00

CONSTATATO che l’importo dei maggiori lavori da impegnare per le opere complementari
e di variante affidate alla ditta esecutrice Zambelli Srl di Galeata (FC) è di € 291.561,83 oltre
ad € 13.448,96 per oneri di sicurezza, per un totale di € 305.010,79 oltre IVA 10%;

CONSIDERATA la necessità di allestire l’area giochi attrezzata della piazza e quindi di
procedere all’affidamento della realizzazione della pavimentazione dell’area stessa con

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 6 DEL 17-01-2014 - Reg. Gen. N. 43 DEL 17-01-2014 – Pag.
2

Comune di Sesto Fiorentino



gomma colata di colorazione da concordare con la D.L. nonché della successiva fornitura e
posa in opera di giochi per arredo urbano;

RICHIAMATO l’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 “Lavori, servizi e forniture in economia” il
quale prevede che per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro è
consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento;

PRESO ATTO delle indagini di mercato svolte ai fini dell’allestimento dell’area giochi, i cui
documenti sono agli atti del Servizio Mobilità, dalle quali emerge che:

per la realizzazione della pavimentazione antitrauma in gomma colata, la società-
Playsport Srl di Arese (MI), C.F. 11883350156 offre un prezzo di € 16.615,50 oltre
IVA, come da preventivo rif. P345FI.1312 del 11/12/2013;
per la fornitura e posa di giochi per arredo urbano, la ditta Sarba SpA di Carpi (MO),-
C.F. 00227660362, già appaltatrice degli interventi di manutenzione dei giochi delle
aree a verde e delle scuole comunali, offre un prezzo di € 16.354,24 oltre IVA, come
da preventivo rif. 1718/OC/13/REV01 del 11/12/2013;

ATTESO che trattasi di opere di intervento di cui alla lettera e) art. 31 L. 457/78 su opere di
urbanizzazione primaria elencate all’art. 4 della Legge 29 Settembre 1964 n. 847 e pertanto ai
sensi dell’art. 127-quinques) della parte III del DPR 26 Ottobre 1972 n. 633 e successive
modifiche ed integrazioni, può essere applicata una aliquota IVA pari al 10%;

RITENUTO di procedere agli impegni di spesa come sopra;

RISCONTRATA la regolarità contributiva delle ditte come segue:
Zambelli Srl DURC del 13/11/2013;-
Sarba SpA DURC del 2/12/2013;-
Playsport Srl DURC del 19/12/2013;-

DATO ATTO che ai sensi della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei pagamenti,
sono stati acquisiti i CIG per gli affidamenti come segue:
per le opere complementari e di variante a Zambelli Srl: 5547436102;-
per la pavimentazione antitrauma in gomma colata a Playsport Srl: Z1D0C9D8A3;-
per i giochi per arredo urbano a Sarba SpA: Z830D5C9C7;-

DATO ATTO che il totale complessivo dell’opera pari ad € 1.468.000,00 trova copertura
finanziaria sul Titolo II, Funzione 08, Servizio 01, Intervento 01, Cap. PEG n. 74020/2
(Manutenzione straordinaria e ristrutturazione beni immobili: riorganizzazione funzionale
Piazza IV Novembre) del Bilancio del corrente esercizio, RR.PP. 2010, 2011, 2012 e 2013;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale
e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

VISTA la Deliberazione G.C. n. 142 del 26/9/2013, con la quale il Comune di Sesto
Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile
ex art. 36 del D. Lgs. 118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre
2013, con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per
l’anno 2014;

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 6 DEL 17-01-2014 - Reg. Gen. N. 43 DEL 17-01-2014 – Pag.
3

Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

DI AFFIDARE alla società Zambelli Srl, esecutrice dei lavori di riorganizzazione1)
funzionale di piazza IV Novembre (CUP B93D07000290004), le relative opere
complementari e di variante ai sensi dell’art. 57 c. 5 lett. a) del D. Lgs. 163/2006, il
cui progetto è stato approvato con Deliberazione G.C. n. 190 del 23/12/2013, per un
importo di € 291.561,83 oltre ad € 13.448,96 per oneri di sicurezza, per un totale di €
305.010,79 oltre IVA 10%;

DI AFFIDARE altresì la realizzazione della pavimentazione antitrauma in gomma2)
colata dell’area giochi della piazza IV Novembre, alla società Playsport Srl di Arese
(MI), C.F. 11883350156 per un importo di € 16.615,50 oltre IVA 10%;

DI AFFIDARE infine la fornitura e posa di giochi per arredo urbano della piazza IV3)
Novembre alla ditta Sarba SpA di Carpi (MO), C.F. 00227660362, per un importo di €
16.354,24 oltre IVA 10%;

DI IMPEGNARE le seguenti somme sul Titolo II, Funzione 08, Servizio 01,4)
Intervento 01, Cap. PEG n. 74020/2 (Manutenzione straordinaria e ristrutturazione
beni immobili: riorganizzazione funzionale Piazza IV Novembre) del Bilancio del
corrente esercizio:

- € 335.511,87 a favore di Zambelli Srl su impegno n. 2012/4526 per € 218.178,04,
impegno n. 2012/4527 per € 75.072,48, impegno n. 2012/4528 per € 32.064,88,
impegno n. 2012/4529 per € 1.397,64, impegno n. 2012/4530 per € 1.891,67 e
impegno n. 2012/4531 per € 6.907,16;

- € 35,00 a favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici per l’affidamento
delle opere complementari e di variante su impegno n. 2010/5204;

- € 1.195,97 per oneri ex art. 92 c. 5 del D. Lgs. 163/2006 per le opere complementari
e di variante su impegno n. 2012/4531 per € 1.144,39 e impegno n. 2013/4861 per €
51,58;

- € 18.277,05 a favore di Playsport Srl su impegno n. 2013/4861;

- € 17.989,66 a favore di Sarba SpA su impegno n. 2013/4861;

5) DI DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione del presente atto, ai sensi e per
gli effetti del D. Lgs. 33/2013, nell’ambito della sezione “Amministrazione Trasparente”
del sito dell’ente;

6) DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione
della copertura finanziaria.

Sesto Fiorentino, 17-01-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 6 DEL 17-01-2014 - Reg. Gen. N. 43 DEL 17-01-2014 – Pag.
4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Riorganizzazione funzionale di Piazza IV Novembre; impegni di spesa per
lavori complementari e di variante e per allestimento area giochi attrezzata.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2010 / 5204/9

Riorganizzazione funzionale p.za IV novembre:
impegno di spesa per AVCP - Operazione: Inserimento
Sub

PEG: 74020/2     COD. 2.08.01.01
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni
immobili: riorganizzazione funzionale P.za IV novembre

23/01/2014 35,00

Impegno
2012 / 4526/6

Riorganizzazione funzionale p.za IV novembre:
impegno di spesa a favore della Ditta Zambelli srl per
lavori complementari e di variante - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 74020/2     COD. 2.08.01.01
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni
immobili: riorganizzazione funzionale P.za IV novembre

23/01/2014 218.178,04

Impegno
2012 / 4527/1

Riorganizzazione funzionale p.za IV novembre:
impegno di spesa a favore della Ditta Zambelli srl per
lavori complementari e di variante - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 74020/2     COD. 2.08.01.01
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni
immobili: riorganizzazione funzionale P.za IV novembre

23/01/2014 75.072,48

Impegno
2012 / 4528/1

Riorganizzazione funzionale p.za IV novembre:
impegno di spesa a favore della Ditta Zambelli srl per
lavori complementari e di variante - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 74020/2     COD. 2.08.01.01
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni
immobili: riorganizzazione funzionale P.za IV novembre

23/01/2014 32.064,88

Impegno
2012 / 4529/1

Riorganizzazione funzionale p.za IV novembre:
impegno di spesa a favore della Ditta Zambelli srl per
lavori complementari e di variante - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 74020/2     COD. 2.08.01.01
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni
immobili: riorganizzazione funzionale P.za IV novembre

23/01/2014 1.397,64

Impegno
2012 / 4530/1

Riorganizzazione funzionale p.za IV novembre:
impegno di spesa a favore della Ditta Zambelli srl per
lavori complementari e di variante - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 74020/2     COD. 2.08.01.01
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni
immobili: riorganizzazione funzionale P.za IV novembre

23/01/2014 1.891,67

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 6 DEL 17-01-2014 - Reg. Gen. N. 43 DEL 17-01-2014 – Pag.
5

Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2012 / 4531/1

Riorganizzazione funzionale p.za IV novembre:
impegno di spesa a favore della Ditta Zambelli srl per
lavori complementari e di variante - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 74020/2     COD. 2.08.01.01
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni
immobili: riorganizzazione funzionale P.za IV novembre

23/01/2014 6.907,16

Impegno
2012 / 4531/2

Riorganizzazione funzionale p.za IV novembre:
impegno di spesa per incentivo 2% lavori
complementari e di variante - Operazione: Inserimento
Sub

PEG: 74020/2     COD. 2.08.01.01
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni
immobili: riorganizzazione funzionale P.za IV novembre

23/01/2014 1.144,39

Impegno
2013 / 4861/2

Riorganizzazione funzionale p.za IV novembre:
impegno di spesa per incentivo 2% su lavori
complementari e di variante - Operazione: Inserimento
Sub

PEG: 74020/2     COD. 2.08.01.01
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni
immobili: riorganizzazione funzionale P.za IV novembre

23/01/2014 51,58

Impegno
2013 / 4861/3

Riorganizzazione funzionale p.za IV novembre:
affidamento alla soc. Playsport srl di Arese della
realizzazione della pavimentazione antitrauma in
gomma colata area giochi - Operazione: Inserimento
Sub

PEG: 74020/2     COD. 2.08.01.01
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni
immobili: riorganizzazione funzionale P.za IV novembre

23/01/2014 18.277,05

Impegno
2013 / 4861/4

Riorganizzazione funzionale p.za IV novembre:
impegno di spesa a favore della Ditta Sarba spa per
fornitura e posa in opera di giochi - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 74020/2     COD. 2.08.01.01
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni
immobili: riorganizzazione funzionale P.za IV novembre

23/01/2014 17.989,66

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 373.009,55
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 23-01-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 6 DEL 17-01-2014 - Reg. Gen. N. 43 DEL 17-01-2014 – Pag.
6

Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 6 DEL 17-01-2014 - Reg. Gen. N. 43 DEL 17-01-2014 – Pag.
7

Comune di Sesto Fiorentino


